3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK TỤ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /BC-UBND
	Ngọk Tụ, ngày        tháng  11 năm 2025

BÁO CÁO TÓM TẮT

Các nội dung do Ủy ban nhân dân xã trình tại Kỳ họp chuyên đề,

Hội đồng nhân dân xã khóa XIV

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Chương trình Kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân xã báo cáo tóm tắt các nội dung trình tại Kỳ họp, cụ thể như sau:

Tại kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân xã khóa XIV lần này, Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã tổng cộng 03 nội dung, bao gồm 03 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết; Ủy ban nhân dân xã xin trình bày tóm tắt các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, cụ thể như sau:
1. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chức danh và mức hỗ trợ người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn trên địa bàn xã Ngọk Tụ năm 2025.

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, kinh phí được giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để hỗ trợ hoạt động thôn với kinh phí 137.400.000 đồng (theo Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025); căn cứ khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum và tình hình thực tế trên địa bàn xã, các cơ quan thống nhất đề xuất số lượng các chức danh và mức hỗ trợ người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn trên địa bàn xã Ngọk Tụ năm 2025 như sau:

- Đối với 09 thôn: Kon Pring, Đăk No, Đăk Chờ, Đăk Nu, Đăk Tăng, Đăk Tông, Đăk Manh I, Đăk Dé và Đăk Pung

- Gồm 06 chức danh: Phó Bí thư Chi bộ, Phó Trưởng thôn, Bí thư Chi đoàn thôn, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ thôn, Chi hội trưởng Hội Nông dân thôn, Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh.

- Mức hỗ trợ:
+ Phó Bí thư Chi bộ, Phó Trưởng thôn: 1.125.000 đồng/quý.

+ Chi hội trưởng Hội Phụ nữ thôn, Chi hội trưởng Hội Nông dân thôn, Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh: 1.000.000 đồng/quý

2. Đối với 02 thôn Đăk Kon và thôn Đăk Manh II

- Gồm 05 chức danh: Phó Trưởng thôn, Bí thư Chi đoàn thôn, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ thôn, Chi hội trưởng Hội Nông dân thôn, Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh.

- Mức hỗ trợ: 1.245.000 đồng/quý.
2. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ dự toán nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước chuyển nguồn sang năm 2025) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ngọk Tụ
Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã phân bổ dự toán nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương năm 2025 như sau:

- Xã Ngọk Tụ mới được tiếp nhận và tiếp tục thực hiện dự toán nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước chuyển nguồn sang năm 2025) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia từ xã Ngọk Tụ (cũ) và xã Đăk Rơ Nga (cũ) với tổng kinh phí là 13.256.715.780 đồng.

- Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phân bổ 13.256.715.780 đồng nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước chuyển nguồn sang năm 2025) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, trong đó:

+ Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới: 157.595.000 đồng (gồm: vốn năm 2025 là 120.000.000 đồng; vốn năm 2024 về trước chuyển sang năm 2025 là 37.595.000 đồng).

+ Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 11.345.609.360 đồng (gồm: vốn năm 2025 là 7.788.000.000 đồng; vốn năm 2024 về trước chuyển sang năm 2025 là  3.557.609.360 đồng).

+ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: 1.753.511.420 đồng (gồm: Vốn năm 2025 là  1.636.000.000 đồng; vốn năm 2024 về trước chuyển sang năm 2025 là  117.511.420 đồng).
3. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí cho các đơn vị từ nguồn kinh phí hỗ trợ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025
Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 như sau:

- Nguồn kinh phí tỉnh giao: Xã Ngọk Tụ được tỉnh giao 3.000 triệu đồng từ nguồn kinh phí hỗ trợ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phân bổ 3.000 triệu đồng từ nguồn kinh phí cho các đơn vị, như sau:

+ Văn phòng Đảng ủy xã Ngọk Tụ: 1.200 triệu đồng.

+ Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ: 1.800 triệu đồng.

- Về nhiệm vụ chi: Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.
(Chi tiết các nội dung trình tại các Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã đã được gửi đến Kỳ họp).
Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các vị đại biểu HĐND xã;
- VP. HĐND và UBND xã (CVP, các PCVP);

- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Tuân

PAGE